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Vorwort zur 6. Auflage

„Die Erbschaftsteuer ist im Garten des Steuerrechts kein Mauerblümchen
mehr“ – diese Feststellung im Vorwort zur 4. Auflage bestätigt sich Jahr
für Jahr aufs Neue.

Der Bundesfinanzhof (BStBl 2001 II S. 834; 2002 II S. 598) hält weite Teile
des Erbschaftsteuer- und Schenkungsteuergesetzes für verfassungswidrig.

Die Finanzverwaltung (BStBl 2002 I S. 985) erklärt deshalb Festsetzungen
der Erbschaftsteuer (Schenkungsteuer) in vollem Umfang für vorläufig.

Zeitpunkt und Inhalt einer Entscheidung des Bundesverfassungsgerichts
sind ungewiss.

Die Finanzverwaltung hat ihre Kommentierung des Erbschaftsteuer- und
Schenkungsteuergesetzes aktualisiert (ErbStR 2003).

Die Umstellung von DM auf Euro erfordert in einer steuerrechtlichen
Fallsammlung naturgemäß akribische und zeitaufwendige Mehrarbeit. Zu
allem Überfluss ist der Gesetzgeber zu einem Zeitpunkt, als die Verfasser
das Manuskript nahezu abgeschlossen hatten, noch einmal tätig geworden:
Nach Art. 13 des Haushaltsbegleitgesetzes 2004 vom 29. 12. 2003 (BGBl
2003 I S. 3076) sind die §§ 13 a und 19 a ErbStG geändert worden – die
steuerliche Entlastung des Produktivvermögens (Freibetrag, Bewertungs-
abschlag, Tarifbegrenzung) ist ab 1. 1. 2004 um ca. 12 % vermindert wor-
den.

Der Stand der einschlägigen Gesetze, der Verwaltungsanweisungen und
der Rechtsprechung ist bis Ende 2003 berücksichtigt.

Für Anregungen und Kritik sind die Verfasserin und der Verfasser dank-
bar.

Münster-Wolbeck/Dortmund, im März 2004

Barbara Zeilfelder
Burghard Schulz
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50 Erbfall – Gewerbliches Unternehmen im Nachlass – Betriebsvermögens-
freibetrag – Behaltensregelung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 287
BGB §§ 126, 738, 1922, 2032, 2038, 2040, 2041, 2047, 2048; BewG §§ 98 a, 99,
103, 109; ErbStG §§ 3 Abs. 1 Nr. 1, 9, 10, 12 Abs. 2 und Abs. 5, 13 a; EStG § 15
Abs. 1 Nr. 2

51 Betriebsvermögensfreibetrag – Erbengemeinschaft und Teilungsanord-
nung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 293
BGB §§ 1922, 2047, 2048; ErbStG §§ 3, 12 Abs. 5, 13, 13 a, 15, 16, 19

52 Betriebsvermögensfreibetrag – Vermächtnis und Vorausvermächtnis  . . 298
BGB §§ 1922, 2147, 2150, 2174; ErbStG §§ 3, 10, 12 Abs. 5, 13 a, 15, 16, 17, 19,
19 a

53 Unentgeltliche Übertragung eines Betriebes im Wege der sog. vorweg-
genommenen Erbfolge – Betriebsvermögensfreibetrag . . . . . . . . . . . . 302
BGB §§ 516, 518, 525; ErbStG §§ 7 Abs. 1 Nr. 1, 12, 13 a, 15, 16, 19

54 Übertragung eines Betriebes gegen Versorgungsleistungen – Betriebs-
vermögensfreibetrag  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 308
EStG § 6 Abs. 1, 10 Abs. 1 Nr. 1 a, § 22 Nr. 1, § 12; ErbStG §§ 7, 10, 13 a, 15, 16,
19; BewG § 14
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55 Unentgeltliche Übertragung eines Gesellschaftsanteils an einer KG im
Wege der vorweggenommenen Erbfolge unter Zahlung von Gleich-
stellungsgeldern – Betriebsvermögensfreibetrag  . . . . . . . . . . . . . . . . 313
BGB §§ 328, 330, 525; EStG §§ 15 Abs. 1 Nr. 2, 16, 34; ErbStG §§ 7, 10, 12, 13 a,
15, 19

56 Vorweggenommene Erbfolge – Betriebsvermögensfreibetrag – Sperr-
frist – Behaltensregelung – Rückwirkender Wegfall der Steuerbefrei-
ung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 316
AO §§ 153 Abs. 2, 175 Abs. 1 Nr. 2; BGB §§ 518, 1924 ff.; ErbStG §§ 7 Abs. 1
Nr. 1, 9, 10 Abs. 1, 12 Abs. 5, 13 a, 14, 15, 16, 19, 29; UmwStG § 20

57 Qualifizierte Nachfolge in einen Gesellschaftsanteil des Erblassers –
Erbfall – Pflichtteilsanspruch  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 323
BGB §§ 1061, 1589, 1922, 1924, 2032, 2047, 2048, 2231, 2247, 2303; ErbStG §§ 1,
2, 3, 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 19; BewG §§ 12 Abs.1, 95, 98 a, 103, 109; EStG § 5

58 Erwerb durch Erbanfall – gesetzliche Erbfolge – Betriebsvermögen –
Anteile an Kapitalgesellschaften – beschränkter Schuldenabzug – 
Verzicht auf Steuerbefreiung  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 331
BGB §§ 1922, 1924, 1925, 1930; BewG §§ 9, 11, 12, 95, 98 a, 103, 109, 138;
ErbStG §§ 1, 2, 3, 9, 10, 11, 12, 13, 13 a, 15, 16, 17, 19

59 Erwerb von Todes wegen – Sachvermächtnis Produktivvermögen –
Betriebsvermögen – Anteile an Kapitalgesellschaften – beschränkter
Schuldenabzug – Verzicht auf Steuerbefreiung  . . . . . . . . . . . . . . . . . 338
BGB §§ 1922, 1937, 1967, 1968, 2147, 2174, 2231, 2232; BewG §§ 9, 11, 12, 95,
138; ErbStG §§ 1, 2, 3, 9, 10, 11, 12, 13, 13 a, 15, 16, 17, 19, 19 a

60 Unentgeltliche Grundstücksübertragungen – Berücksichtigung eines
früheren Erwerbs  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 344
BewG §§ 145 ff.; BGB §§ 414, 415, 516; ErbStG §§ 1, 2, 7, 9, 10, 12, 14, 15, 16,
17, 19

61 Die Beschenkte als Gesamtrechtsnachfolgerin des Schenkers durch
Erbanfall – Berücksichtigung früherer Erwerbe beim Erbanfall  . . . . . 347
BGB §§ 1371, 1922, 1931, 2231; ErbStG §§ 1, 2, 3, 9, 10, 12, 13, 13 a, 14, 15, 16,
17, 19

62 Schenkungen unter Lebenden – Berücksichtigung einer Zuwendung
mit einem steuerrechtlich negativen Wert  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350
BGB §§ 516, 518; ErbStG §§ 1 Abs. 1 Nr. 2, 7 Abs. 1, 12, 14 Abs. 1, 15, 16, 19

63 Testamentarische Erbfolge mit Vermächtnissen – Steuerklassen der
einzelnen Erwerber  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 352
BGB §§ 414, 415, 873, 925, 929, 1589, 1922, 1937, 1967, 2047, 2048, 2147, 2150,
2174, 2231, 2232, 2303, 2307; ErbStG §§ 1, 2, 3, 10, 12, 13, 15, 16, 17, 19; 
BewG §§ 9, 11, 12, 19, 95
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64 Freibeträge – besonderer Versorgungsfreibetrag: Überlebender Ehe-
gatte, überlebende Kinder; Kürzung des Versorgungsfreibetrages –
Steuersätze – Härteausgleich  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 361
ErbStG § 3 Abs. 1 Nr. 1, §§ 10, 11, 16, 17, 19; BewG §§ 13, 14, 15

65 Erwerb von Todes wegen – Tarifbegrenzung beim Erwerb von Produk-
tivvermögen – Behaltensfrist  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 365
BewG § 11 Abs. 2; BGB §§ 1922, 1924, 1925, 1931; ErbStG §§ 1, 2, 5, 10, 12, 13,
13 a, 16, 19, 19 a

66 Steuern, die von dem Kapitalwert von Renten oder anderen wieder-
kehrenden Nutzungen oder Leistungen zu entrichten sind: Besteuerung
nach dem Kapitalwert; Besteuerung nach dem Jahreswert, Ablösung
der Jahressteuer; Vor- und Nachteile der jährlichen Versteuerung;
Berichtigung bei frühzeitigem Tod  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 375
ErbStG § 3 Abs. 1 Nr. 1, §§ 9, 10, 11, 12, 16, 23, 25; BewG §§ 13, 14; BGB §§ 1937,
1939, 2174; EStG § 10 Abs. 1 Nr. 1 a
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Lebenden (Schenkung unter Leistungsauflage), Erwerb von Todes
wegen – Sofortbesteuerung – Stundung – Ablösung  . . . . . . . . . . . . . 383
ErbStG § 3 Abs. 1 Nr. 1, § 7 Abs. 1 Nr. 1, §§ 10, 16, 17, 23, 25; BewG §§ 12, 13,
14; BGB §§ 516, 525, 1939, 2174; GrEStG § 1 Abs. 1 Nr. 1, 2 und 3, § 3 Nr. 2,
§§ 8, 11

68 Mehrfacher Erwerb desselben Vermögens – testamentarische Erb-
folge – Erbschaftsteuerermäßigung nach § 27 ErbStG  . . . . . . . . . . . . 390
BewG §§ 9, 12, 14; BGB §§ 1371, 1922, 1924, 1931, 2032, 2033, 2231 Nr. 1, 2232;
ErbStG §§ 3, 5, 10, 12, 13, 13 a, §§ 15, 16, 17, 19, 27

Abkürzungen  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 395
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